
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 54 DEL 20/05/2022

OGGETTO: AVVISO  DELL`AGENZIA  PER  LA  COESIONE  TERRITORIALE  PER  LA  RICOGNIZIONE  DEI
FABBISOGNI  DA  PARTE  DEGLI  ENTI  LOCALI  DEL  MEZZOGIORNO  DEL  PERSONALE  IN  POSSESSO  DI  ALTA
SPECIALIZZAZIONE EX ART. 31-BIS, COMMI 7, 8 E 9, DEL DECRETO-LEGGE 6 NOVEMBRE 2021, N.152, INSERITO NELLA
LEGGE DI CONVERSIONE 29 DICEMBRE 2021, N.233. PARTECIPAZIONE IN ASSOCIAZIONE CON IL COMUNE DI SAN
PANCRAZIO SALENTINO.

L'anno  2022 addì 20 del mese di  maggio alle ore 13:45 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Giorgia VADACCA

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 54 del 20/05/2022 - Pag 1 di 4



CONSIDERATO che i numerosi investimenti nel settore delle opere pubbliche programmati 
dall’Amministrazione comunale nonché le recenti misure di intervento legate al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza hanno determinato un considerevole incremento degli adempimenti in capo all’ufficio lavori 
pubblici e, soprattutto, al responsabile del III settore, nonché responsabile unico dei vari procedimenti;

RILEVATO  che il  notevole  incremento  del  carico di  lavoro e  l’insufficiente  disponibilità  di  personale 
tecnico non consentono di assicurare il pieno presidio di tutte le attività tecniche di competenza e incidono, 
in  ragione  anche  della  loro  importanza  e  complessità,  in  modo  rilevante  sull’efficienza,  efficacia  ed  
economicità dei procedimenti stessi, ovvero sul rispetto della prescritta tempistica;

VISTO l'art 31 bis comma 7 della legge 2021 n. 233 nella parte in cui prevede che “ ...al fine di accelerare  
la  definizione  e  l'attuazione  degli  interventi  previsti  dalla  politica  di  coesione  dell'Unione  europea  e  
nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, l'Agenzia per la coesione territoriale può  
stipulare contratti di collaborazione, di durata non superiore a trentasei mesi e comunque non oltre il 31  
dicembre 2026, con professionisti e personale in possesso di alta specializzazione, da destinare a supporto  
degli enti locali del Mezzogiorno, ne/limite di una spesa complessiva di 67 milioni di euro, a carico delle  
disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale (Governance e  
capacità  istituzionale  2014-2020  ),  di  cui  alla  deliberazione  del  Comitato  interministeriale  per  la  
programmazione economica (CIPE) n. 47/2016 del 10 agosto 2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 3  
9 de/16 febbraio 2017, integrato sul piano finanziario dalla deliberazione del CIPE n. 36/2020 de/28 luglio  
2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 218 del 2 settembre 2020. I contratti di cui al presente comma  
non danno in alcun caso luogo a diritti in ordine all'accesso nei ruoli dell'Agenzia”;

VISTO l'Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del personale  
in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152,  
inserito  nella  legge  di  conversione 29 dicembre  2021,  n.233, dell'Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale, 
finalizzato  alla  ricognizione  dei  fabbisogni  di  risorse  professionali  a  supporto  degli  Enti  Locali  per 
l'accelerazione, la definizione e l'attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione 
Europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e per la progettualità del PNRR;

RITENUTO di  dover  esprimere  il  proprio  fabbisogno  di  risorse  professionali  per  meglio  fronteggiare 
l'incremento del carico di lavoro del settore tecnico-urbanistico;

VISTO in particolare l'art. 2, par. 2.1, lett. b) del succitato avviso: “Le aggregazioni composte dai Comuni  
con popolazione inferiore  a 15.001 abitanti  a cui  è  attribuita una dotazione massima di  200 giornate/  
persona purché le medesime aggregazioni siano composte da Comuni che raggiungano nel complesso una  
popolazione minima pari ad almeno 15.000 abitanti;”, dal quale si ricava la necessità per il Comune di San 
Pancrazio Salentino di costituire un'aggregazione tra Comuni per poter esprimere il proprio fabbisogno di 
risorse professionali;

CONSIDERATO  che le Amministrazione comunali di San Donaci e San Pancrazio Salentino intendono 
perseguire tutte le possibilità previste dalla politica di coesione dell'Unione Europea e nazionale per i cicli di  
programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e per la progettualità del PNRR, pertanto, si ritiene indispensabile  
partecipare, nei modi e termini previsti dal succitato avviso, per il reperimento di risorse professionali con le  
finalità di cui all'avviso stesso;
VISTO il  Protocollo  d’Intesa  per  il  coordinamento  della  programmazione  e  progettazione  integrata
dei comuni di San Donaci e San Pancrazio Salentino, a cui i Comuni di San Donaci e di San Pancrazio 
Salentino hanno aderito rispettivamente con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 DEL 22/12/2021 e 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29.12.2021, con il quale, all'art. 6, il Comune di San Donaci 
viene individuato come soggetto Capofila;

VISTO il successivo par. 2.2 del succitato avviso: “Le aggregazioni di cui alla lettera b), costituite nelle  
forme previste dalla normativa vigente, potranno esprimere il fabbisogno per il tramite di un mandatario o  
capofila  opportunamente  individuato.  La  partecipazione  è  ammessa  anche  per  aggregazioni  la  cui  
costituzione non risulti formalizzata alla data di presentazione della richiesta di fabbisogni, purché sia già  
stata sottoscritta da tutti i soggetti partecipanti relativa dichiarazione di impegno con individuazione del  
soggetto mandatario o capofila. Ciascun Comune con popolazione inferiore a 15.001 abitanti può prendere  
parte soltanto ad una aggregazione.”;

Delibera di G.C. N° 54 del 20/05/2022 - Pag 2 di 4



RITENUTO, alla luce del sopra richiamato par. 2.2, di poter esprimere il fabbisogno di cui in oggetto quale  
Comune  Capofila  individuato nel  Protocollo d'Intesa,  in quanto tale Protocollo costituisce una forma di  
aggregazione  composta  da  comuni  con  popolazione  inferiore  a  15.000  abitanti  e  che  raggiungono  nel 
complesso una popolazione superiore a 15.000 abitanti (ex par. 2.1 lett. b), seguendo i termini e le modalità  
per la richiesta del fabbisogno indicati nell'art. 3 dell'Avviso dell'Agenzia per la Coesione Territoriale;

VISTA  l'urgente  necessità  di  garantire  il  rispetto  delle  condizioni  e  dei  tempi  imposti  dalle  specifiche 
direttive comunitarie, statali e regionali e, soprattutto alle misure di intervento legate al Piano Nazionale di  
Ripresa e Resilienza (PNRR);

RITENUTO   di  partecipare,  quale  Comune  Capofila,  congiuntamente  al  Comune  di  San  Pancrazio 
Salentino,  all'avviso  dell'Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale per  la  ricognizione  dei  fabbisogni  per 
Professionisti  al  Sud a supporto degli  Enti  Locali  per l'accelerazione,  la definizione e l'attuazione degli  
interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione Europea e nazionale per i cicli di programmazione  
2014-2020 e 2021-2027 e per la progettualità del PNRR;

DATO ATTO, che non risulta possibile far fronte alle attività suddette attraverso personale dipendente in 
ragione del carico di lavoro gravante sul personale tecnico oltre che per evidenti difficoltà di rispettare i  
tempi della programmazione, condizioni queste che vengono qui esplicitamente attestate;

RAVVISATA  l’indifferibile  necessità  di  avvalersi,  in  ragione delle suesposte condizioni,  dell’ausilio di 
risorse  professionali,  a  supporto degli  Enti  Locali  per  l'accelerazione,  la  definizione e l'attuazione degli  
interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione Europea e nazionale per i cicli di programmazione  
2014-2020  e  2021-2027  e  per  la  progettualità  del  PNRR,  che  saranno  contrattualizzati  direttamente 
dall'Agenzia attraverso incarichi professionali di lavoro autonomo, di durata non superiore a trentasei mesi e  
comunque  non  oltre  il  31  dicembre  2026,  con  oneri  a  carico  del  Programma  Complementare  al  PON 
Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, e messi a disposizione degli Enti locali che hanno espresso 
il relativo fabbisogno;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità espressi ai sensi art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
PROPONE

DI PRENDERE ATTO,  delle  premesse  che rappresentano parte  sostanziale  ed integrante  del  presente 
provvedimento;

DI PARTECIPARE all'avviso per la ricognizione dei fabbisogni per Professionisti al Sud a supporto degli 
Enti Locali per l'accelerazione, la definizione e l'attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione  
dell'Unione Europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e per la progettualità  
del PNRR;

DI PRENDERE ATTO del Protocollo d’Intesa per il coordinamento della programmazione e progettazione 
integrata dei comuni di San Donaci e San Pancrazio Salentino, a cui i Comuni di San Donaci e di San 
Pancrazio Salentino hanno aderito rispettivamente con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 DEL 
22/12/2021 e Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29.12.2021, con il quale, all'art. 6, il Comune 
di San Donaci viene individuato come soggetto Capofila;

DI ESPRIMERE il fabbisogno di cui in oggetto congiuntamente al Comune di San Pancrazio Salentino, con 
il  quale  è  stato  sottoscritto  il  Protocollo  d'Intesa,  in  quanto  tale  Protocollo  costituisce  una  forma  di 
aggregazione  composta  da  comuni  con  popolazione  inferiore  a  15.000  abitanti  e  che  raggiungono  nel 
complesso una popolazione superiore a 15.000 abitanti (ex par. 2.1 lett. b), seguendo i termini e le modalità  
per la richiesta del fabbisogno indicati nell'art. 3 dell'Avviso dell'Agenzia per la Coesione Territoriale;

DI DICHIARARE, vista l'imminente scadenza del'avviso, prevista per il 25 maggio prossimo, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.  134 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, con separata unanime votazione.

Delibera di G.C. N° 54 del 20/05/2022 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Giorgia VADACCA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Giorgia VADACCA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

20/05/2022 al 04/06/2022 (Rep. n. 649 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 20/05/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 20/05/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 54 del 20/05/2022 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

